Michaelis Falkener de Wratislavia *Expositio hymnorumque interpretatio ex doctoribus in gymnasio Cracoviensi pro iuniorum eruditione ac eorum in sacris litteris eruditione compilata*

Podstawa: *Michala Falkenera z Wrocławia (ok. 1460–1534) „Wykład hymnów kościelnych”*, z pierwodruku (*Expositio hymnorumque interpretatio pro iuniorum eruditione ac eorum in*

*sacris litteris institutione*, J. Haller, Kraków 1516) wydał na nowo, przełożył, biogramem, przypisami i dopowiedzeniem opatrzył Juliusz Domański, „Przegląd Tomistyczny”, 15 (2009), s. 226–240.

Nemo profecto arbitrari debeat litteras rerumque omnium disciplinas apud Graecorum antiquissimos primum extitisse floruisseque, quos Eusebius (*De praeparatione evangelica*) artes et disciplinas a barbaris Hebraeisque recepisse ostendit. ‘Si enim aliqui apud Graecos’, inquit, ‘recte philosophati sunt, omnes  
5 Hebraeis, Phoenicibus, Aegyptiis denique iuniores extitere. Nam litterarum originem Iudaeis primum tradidit Moyses, a quibus Phoenices, a Phoenicibus tandem Graeci ipsas hauserunt litteras’. Iosephus denique, vir historiarum peritissimus, in primo *De antiquitate contra Appionem Graecos* omnino ante Homeri aetatem litteris caruisse affirmat, sic inquires: ‘Postea multa quaestio  
10 atque contentio facta est, utrum litteris usi sint, et magis veritas obtinuit, quod usus modernarum litterarum illis fuisset incognitus. Constat, quoniam apud Graecos nulla invenitur conscriptio poemate Homeri vetustior et hunc etiam post bella Troiana fuisse manifestum est’. Et, ut Eusebii est sententia, Moyses omnibus diis ac heroibus multo vetustior invenitur, ut non solum Homerum  
15 praecesserit Moyses, verum etiam omnes, qui aliquid apud Graecos scripserunt. Cadmus quippe, a quo litteras Graeci primum habuerunt, multo posterior Moyse reperitur. Quapropter si litterae, si artes, si rerum disciplinae apud Graecorum veteres visae inventaeque fuerunt, eas prius apud vel Hebraeos vel barbaros fuisse constat.

Nec quisquam praeterea Graecos poeticae artis primos inventores existimare debeat. Huius enim artis admodum vetus est origo, ut apud Hebraeorum antiquissimos, qui multo ante Graecorum poetas fuerunt, primum floruit. Nam Moyses cum populum Israel in Terram Promissionis reduceret et Mare Rubrum aquis munitus cedentibus transgressus est, ipse et populus  
25 periculum effugiens et inimicos punitos respiciens hymnum tota nocte dixit. Et Moyses testante Iosepho canticum in Dei laudem gratiarumque actionem propitiationis eius hexametro composuit carmine. Deinde David divinus ille vates, a proeliis et periculis expeditus, cum pace iam altissima, eodem Iosepho dicente, frueretur, cantica in Deum hymnosque vario edidit metro, alios quidem  
30 trimetros, alios quandoque hexametros, diversaque faciens organa, docuit, ut Levitae secundum ea hymnos Deo per sabbatorum diem aliosque festivitates edicerent. [...]

Humana insuper assentatione invalescente, cum quibusque summis viris carmina hymnique publicis in spectaculis cum applausu cantabantur sicque docti  
35 omnes atque indocti carminibus hymnisque tam in deorum sollemnitatibus quam in publicis spectaculis suam efferebant voluptatem, tandem viri religiosi, quos Spiritus Sanctus ad veritatis scientiam erudivit et ad fidei catholicae agnitionem perduxit, Salvatoris et apostolorum exemplo moniti, hunc morem et hanc

gentilium consuetudinem in veri Dei laudem commutaverunt et in ecclesiis  
 40 hymnos et psalmos cantare instituerunt. Salvator quidem ipse hymnum dixisse  
 perhibetur Matthaeo evangelista testante: ‘Et hymno dicto exierunt in Montem  
 Olivarum’. Et Paulus Apostolus ad Ephesios scribens inquit: ‘Implemini Spiritu  
 Sancto loquentes vobis ipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus’. Et de  
 45 beatissimo Ambrosio scribit Augustinus: ‘Nam cum ipse vir sacerrimus a Iustina  
 imperatrice, Ariana perfidia damnata, persecutionem pateretur et intra ecclesiam  
 cum plebe catholica urgeretur insidiis, hymnos, psalmos et cantica secundum  
 morem orientalium decantari instituit, ne populus moeroris taedio tabesceret’.  
 Et: ‘quod ad omnes postmodum derivatum est, sic enim fidelium ecclesia per  
 totum orbem sanctis edocta patribus hymnis, psalmis et canticis Deo altissimo  
 50 sua persolvit vota’.

Praeterea non immerito considerandum est haec tria, psalmus, canticum,  
 hymnus, inter se quodammodo distare. Psalmus enim a psalterio musico  
 instrumento nomen accepit. Nam est carmen sive canticum, quod ad psalterium  
 canitur. Quo genere David usus est, qui psalmos apud Hebraeos metrico  
 55 composuit carmine et ad laudem Dei in psalterio cecinit; quos divus  
 Hieronymus, quattuor linguas, Hebraicam, Graecam, Chaldaicam et Latinam,  
 perfecte noscens, in Latinum transtulit et in ferias distinxit; quos tandem  
 Damasus papa in omnibus ecclesiis et legere et canere instituit. Canticum vero  
 est iocunditas mentis et laus spiritualis, quae fit Deo pro beneficii gratiarum  
 60 actione. Canticaque in ecclesia frequentanter duodecim in numero esse  
 inveniuntur, quorum septem de Veteri Testamento sunt accepta, per septem  
 gradus Spiritus Sancti disposita, sicut quolibet die inter psalmos feriales ad  
 laudes matutinales canticum unum decantatur. Tria denique de Novo  
 Testamento recepta sunt cantica, canticum videlicet Mariae virginis matris Dei,  
 65 canticum item Zachariae atque Simeonis. Praeter haec cantica, in canonicis  
 scripturis expressa, ecclesia duo superaddit in officio decantanda, quorum  
 alterum canticum fidei Athanasii est symbolum, alterum ab Ambrosio et  
 Augustino editum, quod divinae laudis universalisque creaturae canticum  
 dicitur. Hymnus autem Graece, Latine laus Dei cum cantico vel vox humana in  
 70 Dei laudem metrico composita dicitur. Si ergo laus et non Dei, item si laus Dei  
 et non canitur, nequaquam hymnus dicitur. Dum ergo in laudem Dei dicitur,  
 dum in laudem Dei canitur, recte hymnus iudicatur.

Notandum denique, quod primitiva ecclesia nullo fere utebatur cantu. Si  
 autem cantabat, ita psallebat, ut pronuntianti quam canenti esset vicinior. Propter  
 75 carnales enim in ecclesia, non propter spirituales canendi consuetudo instituta  
 est, ut qui verbis non compunguntur, modulaminis suavitate saltem moveantur.  
 Sic namque et divinus Augustinus in libris Confessionum suarum canendi  
 consuetudinem approbat, ‘ut per oblectamenta’, inquit, ‘aurium infirmior animus  
 ad pietatis affectum exurgat’. Venerabilis autem Gerson, doctor  
 80 christianissimus ac cancellarius Parisiensis, cantus ac psallendi consuetudinis in  
 ecclesia duodecim assignat causas. Quarum una est vitae laicorum laudabilis

occupatio, assistentium consolatio, discolorum morum devitatio, cohabitantium regulatio, poenalis satisfactio, carceralis mancipatio, Dei collaudatio, totius ecclesiae repraesentatio, voti completio, mutua recompensatio, utilis assuefactio, 85 mentis humiliatio. Modum autem sanctus Hieronymus, Super epistolam ad Ephesios, perpulchre docet. ‘Cum’, inquit, ‘et canere, igitur et psallere et laudare Dominum magis animo quam voce debemus, audiant haec adolescentuli, audiant hi, quibus psallendi in ecclesia officium est, Deo non voce, sed corde cantandum nec in tragoediarum modum guttur et fauces colliniendas, ut in ecclesia 90 theatrales moduli audiantur et cantica, sed in timore et opere et in scientia scripturarum’. Et beatus inquit Bernardus: ‘Si vox est in choro, mens autem in foro et labia in psalmo, tunc pessime dividitur homo, quia folia dat Deo, sed semetipsum diabolo’.

Sciendum insuper ‘metrum’ Graecum esse vocabulum, quo apud eos 95 mensura vocatur. Unde metra dicuntur, quia certis pedum mensuris atque spatiis terminantur neque ultra dimensionem temporum constitutam procedunt. Estque metrum connexio quaedam atque ordinatio pedum ad delectationem aurium inventa, et quoniam versus pedibus mensurantur, a nostris metra dicuntur. Versus autem dicitur, quod ab eo ad principium sequentis revertitur. Et 100 Augustinus libro II De ordine: ‘Et ne longius pedum cursus pervolveretur, quam eius iudicium possit sustinere, modum statuit, unde reverteretur, et ab eo ipso versum vocavit’.

‘Carmen’ vero a ‘cano’, quasi ‘canimen’, est appellatum. Dicitur autem carmen, quicquid pedibus continetur, unde carmen est ipsa pedum certo numero 105 compositio, quo nomine et Virgilius unum versum appellavit:

‘Et rem carmine signo’,

et duos similiter, cum ait:

‘Tumulo superaddite carmen:

„Daphnis ego in silvis hinc usque ad sidera notus;

110 formosi pecoris custos formosior ipse”’.

Tota praeterea Aeneis Virgilio heroicum carmen dicitur, totus insuper liber ‘carmen bucolicum’, ‘carmen georgicum’ carmen appellatur. Sic quoque hymnus quilibet plures in se complectens versus carmen nominatur. Quandoque carmen incantatio dicitur, ut:

115 ‘Carmina vel caelo possunt deducere lunam’.

Considerandum etiam, quod carmina sive metra vel a pedibus vel a rebus, quae scribuntur, vel ab inventoribus vel a frequentatoribus vel a numero nomina accipiunt. Pedibus metra vocata, ut dactylica, iambica, trochaica. A trochaeo enim trochaicum nascitur metrum, a dactylo dactylicum, sic et alia a suis 120 pedibus praedominantibus nomen acquirunt. A numero pedum, ut dimetra, trimetra, tetrametra, pentametra, hexametra. Ab inventoribus metra dicuntur, ut Anacreonticum, Sapphicum, Archilochium; nam Anacreontica metra Anacreon composuit, Sapphica Sappho mulier edidit, Archilochium Archilochus quidem scripsit, Colophinium Colophinius quidem exercuit, Sotadicorum quoque

125 repertor est Sotades genere Cretensis, Simonidea metra Simonides poeta lyricus  
 composuit. A frequentatoribus, ut Asclepiadea, non enim ea Asclepius invenit,  
 sed proinde ita vocata, quod eis frequentissime et elegantissime usus sit. A  
 rebus, quae scribuntur, ut heoricum, elegiacum, bucolicum. Heroicum enim  
 130 carmen dictum, quod eo virorum fortium res et facta narrentur, nam heroes  
 appellantur viri quasi aerei et caelo digni propter sapientiam et fortitudinem.

Et illud quoque cognitu pernecessarium est, quod colon crassius est  
 intestinum, ex quo excrementa eam accipiunt formam, qua egeruntur, plurimas  
 cellulas atque cavernas habens et ad sinistrum religatur renem; hinc dolor et  
 cruciatus, qui in eodem intestino fit, passio colica dicitur.

135 Colon etiam orationis membrum significat. Hieronymus in Ezechielis  
 prologo: 'Legere igitur et hunc iuxta translationem nostram, quia per cola  
 scriptus et comata, manifestiorem scripturam legentibus praebet'. Unde et  
 carmen monocolon, id est unimembre sive uniforme dicimus, quod tantum  
 unum genus metri complectitur, ut glyconicum tantum vel Sapphicum tantum;  
 140 dicolon, id est bimembre, quod duobus metri generibus constat, quorum unum  
 esset glyconicum et alterum adonicum, ut postea patebit; tricolon, hoc est  
 trimembre, quod tria metri genera in se recipit. Unde et in odis Horatii haec oda  
 monocolos, haec dicolos, illa tricolos dicitur, hoc est unam vel duas vel tres in  
 se habens metri varietates.

145 Praeterea et carmina a strophis, id est repetitionibus et conversionibus,  
 suam accipiunt denominationem, cum genus carminis vel versum iterum  
 incipimus, ut in hymnis et responsoriis frequentissime accidere solet. Unde  
 carmen dicitur illud distrophon, quod post duos versus sive metra ad primum  
 revertitur, tristrophon, quod post tres, tetrastrophon, quod post quattuor ad  
 150 primum iterum convertitur metrum.

De auctoribus hymnorum hoc est considerandum, quod auctores  
 hymnorum in novo testamento praecipui fuerunt: Hilarius Pictaviensis  
 episcopus, qui primus hymnorum carmine floruit, et divus Ambrosius, a quo  
 nonnulli hymni Ambrosiani dicuntur, quoniam eius tempore plurimi in ecclesia  
 155 Mediolanensi cantari coeperunt. De his duobus viris doctissimis habetur De  
 consecratione, distinctione prima „De hymnis”, in haec verba: 'Nonnulli hymni  
 humano studio in laudem Dei atque apostolorum et martyrum triumphos  
 compositi esse noscuntur, sicut hi, quos beatissimi doctores Hilarius atque  
 Ambrosius condiderunt'. Gregorius etiam nonnullos edidit hymnos, item  
 160 Prudentius, Sedulius, Fortunatus, Paulus Longobardus, Thomas Aquinas,  
 Lactantius Firmianus, Elpis Boethii uxor, Theodolphus Aureliensis episcopus et  
 ceteri viri religiosi et devoti in laudem Dei sanctorumque venerationem carmina  
 quamplurima composuerunt et hymni nuncupantur.

Quibus vero auctoribus hymni editi sunt, nimis sollicite perquirere  
 165 supervacaneum esse videtur. Id nobis in praesentiarum sufficere debeat, quod  
 ecclesia vel per expressam approbationem vel per patientiam tolerantiamve  
 auctoritatem eis tribuit. Nam tanta ecclesiae est auctoritas, ut sacer Augustinus

nec evangelio credere voluit, nisi eum auctoritas ecclesiae compulsisset. Maior enim est eius auctoritas quam totius humani ingenii capacitas. Nec ideo denique abiciendi et contemnendi sunt, si inculti fuerint hymni ac sine quovis subtili curati artificio, cum viri ecclesiastici ad incrementum ecclesiae quidpiam scribentes magis in dilatandis sententiis quam in verborum ornatu pedumque mensurationibus sint solliciti iuxta illud Hieronymi super ultimo Ecclesiasticis: 'Sacra scriptura dilatatur in sententiis, constringitur in verbis, quod est contra philosophos vanos, qui in verborum varietate et figurarum loquendi multiplicatione confidunt'. Et Augustinus 'Liberis', inquit, 'verbis utuntur philosophi et in rebus ad intelligendum difficilibus offensionem piarum aurium non pertimescunt. Nobis autem ad certam regulam loqui fas est'. Quapropter, si quid in hymnis et canticis ecclesiasticis reperitur, quod contra artis grammaticae vel rhetoricae praecepta fuerit, veniam excusationemque iuste meretur, cum in sacris litteris scribentibus nullus verborum copiosus ad exornandum admittitur sermo, non eloquendi libertas tribuitur, sed humillimis et verbis planis rem ipsam tractare monentur. Ut etiam 'omnem paene dicendi artem' iuxta beatissimi Gregorii sententiam 'abicere coguntur'.

185 Considerandum ultimo: ut dicit venerabilis Gerson cancellarius Parisiensis, 'triplex orandi modus in ecclesia habetur iuxta triplicem modum, quo maiorum animos quisque subditus sibi affectos ac favorabiles reddere queat.

Primus, dum subditus ipse illum vehementer laudat et virtutes eius extollit, magnitudinem, opulentiam, bonitatem, mansuetudinem largitatemque praedicat. Et per hunc modum oratio dirigitur ad Deum non expresse aliquid ab eo petendo, sed tantum pio et humili corde laudes ei depromendo, puta dicendo: «Quam pius, quam magnificus, quam mansuetus, quam benignus es, Domine». Et sic de aliis eius infinitis laudibus. Secundus est, dum illic adversariorum sive hominum sive daemonum commemoratur tyrannica crudelitas, per quem modum plures orationes traduntur in Psalterio. Tertius est, dum is, qui impetrare desiderat, suam protestatur miseriam, paupertatem et angustiam, commemorans se, cum sit debilis et imbecillis, omni ope, omni consolatione destitutum, et haec eadem aliquando in aliis esse commemorat, propter quod nullum sibi ab homine, sed a Deo solo exspectat auxilium. Et fit aliquando huiusmodi oratio absque expressa aliqua petitione, nude et simpliciter tales et similes defectus et necessitates aperiendo, et hoc vel quia se indignum impetratione iudicat vel quia propter eius magnitudinem rem desideratam non audet exprimere. Qui diligenter scripturas scrutatur, nihil in eis inveniet, quod non ad alterum horum trium modorum orandi reduci possit', sive in psalmis, canticis vel hymnis fiunt.

94 quo *scripsi* : quo[d] *ed.* 132 qua *scripsi* : qua[m] *ed.*

4–7 *Si enim ... litteras* Euseb. *Praep. evang.* X, 3–4 (464d sqq). 9–13 *Postea ... est* Ios. Flav. *C. Apion.* I, 12. 14–19 *Moyses ... constat* Eus. *Praep. evang.* X, 9, 1 (483 sqq); X, 5, 1–2 (473d–474a). 23–25 *Moyses ... dixit* Ex. 15, 1–19; cf. Ios. Flav. *Ant. Iud.* II, 16, 4. 26–27 *Moyses ... carmine* Ios. Flav. *Ant. Iud.* II, 16, 4. 27–32 *David ... edicerent* ibid. VII, 12, 3. 41–42 *Et hymno ... Olivarum* Matth. 26, 30; Mar 14, 20; cf. *Ioann.* 17,1–18,1. 43–44 *Inpleamini ... spiritualibus* Ef. 5, 18–19. 45–50 *Nam cum ... vota* Aug. *Conf.* IX, 7, 15. 64–65 *canticum ... Simeonis* cf. Luc 1, 46–55, 68–79; 2, 29–35. 71–72 *in laudem ... iudicatur* cf. Plato *Leg.* III, 700b; 801d; *Rp.* X, 607a. 78–79 *ut per ... exurgat* Aug. *Conf.* IX, 6, 14. 79–85 *Venerabilis ... humiliatio* cf. Ioannes Gerson, *De canticorum originali ratione*, in: Jean Gerson, *Œuvres complètes*, vol. IX: *L'œuvre doctrinale*, Paris 1973, p. 567. 86–91 *cum et canere ... scripturarum* Hier. *In Epist. ad. Ephes.* 3, 5 (in v.19), PL 26, 528 c–d; cf. *Ps.* 2, 11; *Ioann.* 5, 39. 91–93 *Si vox ... diabolo* An. *Tractatus de octo tonis*, Salzburg, Benediktiner-Erzabtei St. Peter, a. VI, 44, f. 19. 99 *Versus ... revertitur* cf. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* I, 39, 2, PL 82, 118a. 100–102 *Et ne ... vocavit* Aug. *De ord.* II, 14, 40, PL 32, 1014. 106 *Et rem ... signo* Verg. *Aen.* III, 287. 109–110 *Daphnis ... ipse* Verg. *Ecl.* V, 42–44. 115 *Carmina ... lunam* ibid. VIII, 69. 116–130 *carmina ... fortitudinem* Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* I, 39, 7, PL 82, 118b–c. 136–137 *Legere ... praebet* Hier. *In Ezech. praef.*, PL 28, 938d–939a. 156–159 *Nonnulli ... condiderunt* *Decr. Grat.* III, D. 1, c. 54. 167–168 *tanta ... compulisset* Aug. *C. epis. Manich.* I, 5, 6, PL 42, 176. 174–176 *Sacra ... confidunt* Hier. *In Ecclesiasten*, PL 23, 1171b. 176–178 *Liberis verbis ... fas est* Aug. *De civ. Dei* X, 23. 183–184 *omnem ... coguntur* cf. Greg. Magn. *In Mor. epist. missoria* 5, PL 75, 516a–b. 186–204 *triplex ... possit* Ioannes Gerson, *De monte contemplationis*, colloquium secundum: *De mendicitate spirituali*, in: *Operum pars tertia*, ed. Basiliensis 1518, f. 76 A.